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Аннотация. Проанализированы сложившаяся ситуация, потенциал  производства и перера-
ботки мяса, молока,  определены особенности и тенденции  развития сырьевой базы, произ-
водственных мощностей мясо-молокоперерабатывающих предприятий. Выявлены пробле-
мы, сдерживающие развитие мясной, молочной отраслей, основные из них: низкая продук-
тивность производства; неудовлетворительное качество сырья, непригодного к промыш-
ленной переработке; сезонность производства и неравномерное поступление на перераба-
тывающие предприятия сырья в течение года; концентрация производства в личных под-
собных хозяйствах, в которых невозможны интенсивное производство и внедрение новых 
технологий; высокий уровень основных производственных фондов пищевой и перерабаты-
вающей промышленности, что в конечном счете, ведет к росту себестоимости готовой           
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продукции и ее неконкурентоспособности на рынке. Определены региональные особенности 
размещения предприятий по переработке мяса и молока, подтверждающие тесную взаимо-
связь развития мясной и молочной промышленности с сырьевой базой. Обоснованы меры 
для решения проблем  производства, переработки мяса и молока в республике. 
 
Аңдатпа. Ет, сүт өндіру және қайта өңдеу әлеуетінің қалыптасқан жағдайы талданған, 
шикізат базасының, еттің, сүттің қайта өңдеу кәсіпорындарының өндірістік қуаттарының 
ерекшеліктері мен даму үрдістері анықталды. Ет, сүт салаларының дамуын тежейтін про-
блемалар анықталды, олардың негізгілері: өндірістің төмен өнімділігі; өнеркәсіптік қайта 
өңдеуге жарамсыз шикізаттың қанағаттанғысыз сапасы; өндірістің маусымдылығы және 
жыл бойы қайта өңдеу кәсіпорындарына шикізаттың біркелкі түспеуі; қарқынды өндіріс 
және жаңа технологияларды енгізу мүмкін емес жеке қосалқы шаруашылықтарда өндірістің 
шоғырлануы; тағам және қайта өңдеу өнеркәсібінің негізгі өндірістік қорларының жоғары 
деңгейі, бұның бәрі сайып келгенде дайын өнімнің өзіндік құнының өсуіне және оның 
нарықтағы бәсекеге қабілетсіздігіне әкеледі.Ет және сүт өнеркәсібі дамуының шикізат база-
сымен тығыз өзара байланысын растайтын етті және сүтті қайта өңдеу кәсіпорындарын ор-
наластырудың өңірлік ерекшеліктері анықталды. Республикада ет пен сүт өндіру, қайта 
өңдеу проблемаларын шешу үшін шаралар негізделген. 
 
Abstract. Current situation is analyzed, the potential for production and processing of meat and 
milk, specifics and trends in the development of raw material basis, production capacities of meat 
and milk processing enterprises are identified. The problems restraining the development of meat 
and dairy industries are identified, including the main ones: low productivity of production; 
unsatisfactory quality of raw materials which is unsuitable for industrial processing; seasonal 
character of production and uneven supply of processing enterprises with raw materials during 
the year; concentration of production in personal subsidiary farms, in which intensive production 
and introduction of new technologies are impossible; high level of basic production assets of  
food and processing industry, which ultimately leads to the increased cost of finished products 
and its non-competitiveness on market. Regional specifics of  location of meat and milk 
processing enterprises have been determined, which confirm  close interaction  between the 
development of  meat and dairy industry and  raw materials basis. The measures on solving 
problems of production, processing of meat and milk in the republic are justified. 
 
Ключевые слова: мясо, молоко, производство, переработка, размещение, перерабатываю-
щие предприятия, производственные мощности, сырьевая зона, эффективность. 
 
Кілттік сөздер: ет, сүт, өндіріс, переработка, орналастыру, қайта өңдеу кәсіпорындары, 
өндірістік қорлар, шикізат аймағы, тиімділігі. 
 
Key words: meat, milk, production, processing, placement, processing enterprises, production 
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Введение. В Послании Президента 
Республики Казахстан Н.А. Назарбаева 
народу Казахстана от 10 января 2018 года 
«Новые возможности развития в условиях 
четвертой промышленной революции» 
Глава государства отметил: «нужно обес-
печить переработку сырья и выходить на 
мировые рынки с высококачественной го-
товой продукцией. Важно кардинально пе-
реориентировать весь агропромышленный 
комплекс на решение этой задачи» [1]. Мо-
лочная и мясная отрасли являются прио-
ритетными в агропромышленном комплек-
се республики. Устойчивое развитие сель-
скохозяйственных и перерабатывающих 
предприятий имеет важное значение в 
обеспечении продовольственной безопас-
ности и социальной стабильности страны.  

Однако недостаточные объемы произ-
водства сельскохозяйственной продукции, 
территориальная разобщенность техноло-
гически взаимосвязанных отраслей не поз-
воляют эффективно реализовывать значи-
тельные возможности сырьевой базы, удо-
влетворять потребности населения в ос-
новных продуктах питания в полном объе-
ме и ассортименте. Также сказывается 
неразвитость инфраструктуры в системе 
заготовки, переработки и сбыта продукции. 
Все еще действует множество посредников 
в процессе ее продвижения от производи-
теля до потребителя, низкие закупочные 
цены не покрывают затраты сельхозтова-
ропроизводителей и не стимулируют рост 
объемов производства сельхозпродукции. 
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Одним из главных факторов, обуслав-
ливающих уровень конкурентоспособности 
предприятий мясо-молочной промышлен-
ности, является оптимальное размещение 
производства с учетом количества и каче-
ства сырья, производственных мощностей 
промышленных предприятий. Проведен-
ный анализ сложившегося состояния и по-
тенциала предприятий мясной и молочной 
отраслей позволил выявить особенности и 
тенденции развития сырьевой базы и раз-
мещения молоко-мясоперерабатывающих 
предприятий. В настоящее время разме-
щение производственных мощностей 
предприятий молочной и мясной промыш-
ленности еще не в полной мере соответ-
ствует сырьевым ресурсам. 

Материал и методы исследования. В 
качестве информационной базы использо-
ваны данные Комитета по статистике Ми-
нистерства национальной экономики Рес-
публики Казахстан. Методологическая ос-
нова исследования – факторы повышения 
эффективности и оптимизация соотноше-
ния основных технологических стадий про-
изводства и его межстадийных пропорций. 
Основные из них: соответствие мощностей 
и ритма производственной деятельности 
перерабатывающих предприятий их пара-
метрам, структуре сельскохозяйственной 
отрасли, объемам продукции переработки 
в каждом регионе и стране в целом. Важно 
также обеспечить правовые, экономиче-
ские, организационные, управленческие 
условия, способствующие эффективному 
взаимодействию субъектов хозяйствования 
на всех стадиях производства, переработки 
и сбыта сельхозпродукции. 

В исследовании применялись экономи-
ко-статистический метод – при анализе и 
оценке современного состояния, потенциа-
ла перерабатывающих предприятий, их 
производственных мощностей, сырьевых 
зон, включая  данные отдельных отраслей 
АПК на примере конкретных регионов рес-
публики; абстрактно-логический – для вы-
явления отраслевых и региональных осо-
бенностей сложившихся форм взаимодей-
ствия производителей и переработчиков 
сельскохозяйственной продукции, а также 
факторов, влияющих на эффективность 
экономических взаимоотношений между 
сельхозтоваропроизводителями и перера-
батывающими предприятиями. 

Решение проблем производства, пе-
реработки и сбыта сельхозпродукции в мо-
лочной и мясной отраслях будет способ-
ствовать эффективному функционирова-
нию сельскохозяйственных, перерабаты-

вающих и обслуживающих предприятий 
АПК, продвижению продовольственной 
продукции от сырья до готовой продукции 
по технологической цепочке. 

Результаты и их обсуждение. Основ-
ной целью Государственной программы 
развития агропромышленного комплекса 
Республики Казахстан на 2017-2021 годы 
является «рост в течение 5 лет производи-
тельности труда в агропромышленном про-
изводстве и экспорта переработанной сель-
скохозяйственной продукции как минимум в 
2,5 раза по сравнению с 2017 г. с 945,1 до 
2400 млн долл. США к 2021 году» [2]. Одной 
из приоритетных сфер АПК является разви-
тие мясо-молочной отрасли, при этом объ-
ем экспорта говядины планируется довести 
до 264 млн долл. США, баранины – до 50 
млн долл. США к 2021 году [3]. 

Анализ состояния молочной отрасли 
Казахстана показывает, что главной про-
блемой остается неразвитость сырьевой 
базы. Удельный вес коров по республике 
составил в 2016 г. 50% общего поголовья 
КРС, или 3 209,9 тыс. голов. Наибольшее 
количество поголовья крупного рогатого 
скота сосредоточено в Алматинской обла-
сти – 928,4 тыс. гол., из них коров 455,4 
тыс. гол., или 49,1%, Восточно-Казах-
станской – соответственно 868,2 тыс. гол., 
473,2 тыс. гол., 54,5%, Туркестанской обла-
сти – 901,5 тыс. гол., 399,2 тыс. гол., 44,3% 
[4]. Для развития производства молочного 
сырья необходимо увеличить удельный вес 
коров и численность всего поголовья КРС, 
так как в некоторых областях, несмотря на 
высокий удельный вес поголовья коров, их 
численность по региону недостаточная для 
обеспечения его молоком.  

Производство молока в 2016 г. соста-
вило 5 341,6 тыс. т во всех категориях хо-
зяйств, при этом значительная доля хо-
зяйств населения в общем объеме произ-
водства молока – 77,2%, крестьянских хо-
зяйств – 16,8% и сельскохозяйственных 
предприятий – 6,0% (таблица 1).  

Основное производство молока сосре-
доточено в нескольких регионах республи-
ки: Восточно-Казахстанской области - 839,3 
тыс. т,  удельный вес составляет 15,7% 
общереспубликанского объема производ-
ства молока, Туркестанской – 721,7 тыс. т, 
или 13,5%, Алматинской области – 696,9 
тыс. т, или 13,0%, остальные регионы – 
менее 10%. В структуре производства мо-
лока из-за мелкотоварного характера про-
изводства остаются низкие показатели 
продуктивности коров. 
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Таблица 1 - Производство молока всех видов в разрезе областей Казахстана, 2016 г.  
 

Область 

Все категории 
хозяйств 

В том числе 

с-х  
предприятия 

КХ 
хозяйства  
населения 

тыс. т 
удель-

ный 
вес, % 

тыс. т 
удель-

ный 
вес, % 

тыс. т 
удель-

ный 
вес, % 

тыс. т 
удель-

ный 
вес, % 

Республика  
Казахстан 

5341,6 100 319,9 6,0 900 16,8 4121,7 77,2 

Акмолинская 378,6 7,1 66,9 17,7 17,8 4,7 293,9 77,6 
Актюбинская 307,1 5,7 11,9 3,9 34,4 11,2 260,8 84,9 
Алматинская 696,9 13 33,6 4,8 83,1 11,9 580,2 83,3 
Атырауская 61,3 1,1 4,2 6,9 7,8 12,7 49,3 80,4 
ЗКО 227,6 4,3 2,2 1,0 55,4 24,3 170 74,7 
Жамбылская 297,6 5,6 5,4 1,8 49,3 16,6 242,9 81,6 
Карагандинская 436,2 8,2 3,1 0,7 189,2 43,4 243,9 55,9 
Костанайская 380,3 7,1 57 15,0 33,3 8,8 290 76,3 
Кызылординская 88,6 1,7 6,2 7,0 7 7,9 75,4 85,1 
Мангыстауская 10,9 0,2 0,5 4,6 3,4 31,2 7 64,2 
СКО 525,6 9,8 57,4 10,9 80,7 15,4 387,5 73,7 
Павлодарская 364,4 6,8 30,7 8,4 64,5 17,7 269,2 73,9 
Туркестанская 721,7 13,5 14,1 2,0 23,5 3,3 684,1 94,8 
ВКО 839,3 15,7 26,7 3,2 250,2 29,8 562,4 67,0 
г. Астана 0,5 0,01 - - 0,1 20,0 0,4 80,0 
г. Алматы 5,1 0,1 - - 0,1 2,0 5 98,0 

 

В целях определения обеспеченности 
населения регионов молоком была прове-
дена их группировка (таблица 2).  

В первую группу вошло 5 областей  
(Мангистауская, Атырауская, Кызылордин-
ская, Туркестанская, Жамбылская), гг. Ал-
маты и Астана, где коэффициент обеспе-
ченности менее 1. Это означает, что дан-
ная группа областей, удельный вес кото-
рых составляет 22,2% общего  объема 
республиканского показателя производства 
молока, 48,8% по численности населения, 
характеризуется недостаточной обеспе-
ченностью населения молоком.  

Во вторую группу вошли области, где 
коэффициент обеспеченности молоком со-
ставляет от 1 до 2 (Алматинская, Караган-
динская, Акмолинская, Актюбинская, За-
падно-Казахстанская, Павлодарская, Ко-
станайская), здесь средняя обеспечен-
ность населения молоком на душу населе-
ния - 315-515 кг/год.  

Третья группа с коэффициентом обес-
печенности более 2 характеризует обла-
сти, наиболее обеспеченные молоком (Во-
сточно-Казахстанская и Северо-Казахстан-
ская). Удельный вес численности населе-
ния данной группы составляет 10,9%, 
25,6% по производству молока. Это под-
тверждает, что обеспеченность населения 
данных областей не только соответствует 
национальной норме потребления молока 
на 1 человека (301 кг), но и научно обосно-

ванной норме потребления (405 кг). Так, 
коэффициент обеспеченности Восточно-
Казахстанской области равен 2,01 (моло-
ком – 604 кг на 1 человека), что в 2 раза 
выше национальной  нормы  потребления,  
в Северо-Казахстанской области этот ко-
эффициент равен 3,1, молоком - 933 кг на 
1 человека. 

Высокие показатели самообеспечен-
ности населения этого региона молоком 
объясняются тем, что в Восточно-Казах-
станской и Северо-Казахстанской областях 
основными производителями молока яв-
ляются специализированные сельскохо-
зяйственные предприятия и крупные кре-
стьянские хозяйства с высоким качеством 
продукции, пригодной для промышленной 
переработки. Низкие показатели объясня-
ются высокой долей малых форм хозяй-
ствования в производстве сырья, соответ-
ственно низким его качеством, а также гу-
стонаселенностью, например, Туркестан-
ская область. 

На сегодняшний день в республике 
функционирует 152 предприятия по пере-
работке молока, из них 8 - крупных, 144 - 
средних и мини-цеха, уступающие прежним 
по суммарной мощности в 12-16 раз. Об-
щая производственная мощность предпри-
ятий республики, осуществляющих пере-
работку молока, составляет 1 893,3 тыс. т в 
год по сырью, загруженность мощностей – 
64%, или 1 211,6 тыс. т (таблица 3) [5]. 
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Таблица 2 - Коэффициент самообеспеченности молоком населения в разрезе регионов             
республики, 2016 г.  
 

Область 
Производ-
ство, тыс. т 

Численность 
населения, 
тыс. чел. 

Коэффи-
циент 

обеспе-
ченности 

Удельный вес группы, % 

по произ-
водству 
молока 

по численно-
сти населе-

ния 

I – менее 1,0 

г. Астана 0,5 972,7 0,002 

22,2 48,8 

г. Алматы 5,1 1751,3 0,01 

Мангистауская 10,9 642,8 0,06 

Атырауская  61,3 607,5 0,34 

Кызылординская 88,6 773,1 0,38 

Туркестанская 721,7 2878,6 0,83 

Жамбылская 297,6 1115,3 0,89 

Всего по группе 1185,7 8741,3 0,45 

II – от 1 до 2 

Карагандинская 436,2 1382,7 1,05 

52,3 40,3 

Алматинская 696,9 1983,5 1,17 

З-Казахстанская 227,6 641,5 1,18 

Актюбинская 307,1 845,7 1,21 

Костанайская 380,2 879,1 1,44 

Павлодарская 364,4 757,0 1,60 

Акмолинская 378,6 734,4 1,71 

Всего по группе 2791 7223,9 1,28 

III – более 2 

В-Казахстанская 839,3 1389,6 2,01 

25,6 10,9 С-Казахстанская 525,6 563,3 3,10 

Всего по группе 1364,9 1952,9 2,32 

Всего по республике 5341,6 17918,2 0,99 100,0 100,0 

 

Таблица 3 - Наличие молокоперерабатывающих предприятий и их производственных                  
мощностей в разрезе областей Казахстана, 2016 г. 
 

Область 
Количество 
молзаводов, 

ед. 

Имеющиеся мощно-
сти (по сырью), 

тонн/год 

Загруженность 
мощностей 

Не загружен-
ные мощности, 

тонн % тонн 

Акмолинская 14 135 050 60 80 884 54 166 

Актюбинская 6 76 660 45 34 680 41 980 

Алматинская 14 405 900 84 340 686 65 214 

Атырауская 6 810 42 340 470 

В-Казахстанская 23 161 156 35 56 759 104 397 

Жамбылская 12 147 100 38 55 968 91 132 

З-Казахстанская 7 4 700 80 3 756 944 

Карагандинская 6 72 500 83 60 278 12 222 

Костанайская 10 148 690 60 88 577 60 113 

Кызылординская 5 13 000 63 8 160 4 840 

Мангистауская 5 30 500 65 11 362 19 138 

Павлодарская 9 102 130 75 76 916 25 214 

С-Казахстанская 12 237 400 83 196 953 40 447 

Туркестанская 17 131 000 81 104 774 26 226 

г. Астана 2 72 600 7 5 227 67 373 

г. Алматы 4 154 200 56 86 352 67 848 

Итого по РК 152 1 893 396 64 1 211 672 681 724 

 

Основные производственные мощно-
сти по переработке молока сосредоточены 
в Алматинской области – 405,9 тыс. т, при 
загруженности  84%, кроме этого  в г. Алма-

ты – 154,2 тыс. т и 56% загруженности, об-
щая численность перерабатывающих пред-
приятий составляет 18. В Северо-Казах-
станской области, соответственно, 237,4 
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тыс. т, 83%, 12, Туркестанской области – 
131,0 тыс. т, 81%, 17 предприятий, Восточ-
но-Казахстанской области – 161,1 тыс. т, 
35%, 23 предприятия.  

Региональные особенности  концен-
трации производства  молока, сложившее-
ся размещение молокоперерабатывающих 
предприятий подтверждают тесную взаи-
мосвязь развития молочной промышлен-
ности с ее сырьевой базой. Рост производ-
ства молока создает предпосылки подъема 
его промышленной переработки, и от сло-
жившихся форм их  взаимодействия зави-
сят показатели объемов и качества готовой 
молочной продукции. 

Аналогичные тенденции имеют место в 
развитии мясной отрасли республики, ана-
лиз состояния которой показывает наличие 
потенциала увеличения поголовья скота и 
производства мяса. Значительное поголо-
вье скота (КРС, овец, лошадей) сосредото-
чено в нескольких областях: Алматинской – 
928,4 тыс. гол. КРС, 3 332,7 тыс. гол. овец, 
285,9 тыс. гол. лошадей, соответственно в 
Туркестанской – 901,5 тыс. гол. КРС, 3 
888,6 тыс. гол. овец, 272,2 тыс. гол. лоша-

дей, Восточно-Казахстанской – 868,2 тыс. 
гол. КРС, 1 928,2 тыс. гол. овец, 309,9 тыс. 
гол. лошадей. Поголовье птицы сконцен-
трировано в Алматинской области – 8,9 
млн гол., Акмолинской – 4,9, Костанайской 
– 4,6, Северо-Казахстанской – 4,0, Восточ-
но-Казахстан-ской области – 3,8 [см.3]. 

Соответственно повысились объемы 
производства мяса (в убойном весе) в  
2016 г. на 13,7% по сравнению с 2012 г. и 
составили 960,7 тыс. т, возросли показате-
ли по сельхозпредприятиям - на 42,2% и 
крестьянским хозяйствам - на 63,5%, доля 
хозяйств населения снизилась на 2,4%, при 
этом производство мяса в хозяйствах 
населения составило в 2016 г. 573,9 тыс. т 
(60% общего объема производства мяса во 
всех категориях хозяйств).  

Основное производство мяса сосредо-
точено в Алматинской области - 195,3 тыс.т, 
удельный вес составляет 20,3% общерес-
публиканского объема производства мяса, 
Восточно-Казахстанской - 152,5 тыс. т, или 
15,9%, Туркестанской - 114,4 тыс. т, или 
11,9%, остальные регионы имеют удельный 
вес менее 10% (таблица 4). 

  
Таблица 4 – Производство мяса всех видов (в убойном весе) по категориям хозяйств в                     
разрезе областей, 2016 г., тыс. т 
 

Область 

Все категории 
хозяйств 

В том числе 

сельхоз-
предприятия 

крестьянские 
хозяйства 

хозяйства насе-
ления 

пр-во 
мяса, 
тыс. т 

удель-
ный 

вес, % 

пр-во 
мяса, 
тыс. т 

удель-
ный 

вес, % 

пр-во 
мяса, 
тыс. т 

удель-
ный 

вес, % 

пр-во 
мяса, 
тыс. т 

удель-
ный 

вес, % 

Акмолинская  56,4 5,9 19,0 8,7 3,8 2,3 33,6 5,9 

Актюбинская  64,8 6,7 13,8 6,3 8,6 5,1 42,5 7,4 

Алматинская 195,3 20,3 77,1 35,2 28,5 17,0 89,7 15,6 

Атырауская 25,1 2,6 0,4 0,2 5,0 3,0 19,7 3,4 

Западно-
Казахстанская 40,6 4,2 1,9 0,9 16,9 10,1 21,9 3,8 

Жамбылская 60,0 6,2 5,3 2,4 15,4 9,2 39,3 6,8 

Карагандинская 74,4 7,7 13,6 6,2 20,6 12,3 40,2 7,0 

Костанайская 52,4 5,5 13,0 5,9 2,5 1,5 36,9 6,4 

Кызылординская 17,7 1,8 0,4 0,2 2,4 1,4 14,9 2,6 

Мангистауская 5,5 0,6 0,2 0,1 1,5 0,9 3,9 0,7 

Туркестанская 114,4 11,9 15,0 6,8 5,5 3,3 94,0 16,4 

Павлодарская 46,5 4,8 10,2 4,7 11,8 7,0 24,4 4,3 

Северо-
Казахстанская 54,7 5,7 5,1 2,3 3,3 2,0 46,3 8,1 

Восточно-
Казахстанская 152,5 15,9 44,0 20,1 42,1 25,1 66,4 11,6 

г. Астана 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

г. Алматы 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 

Всего по РК 960,7 100 219,0 100 167,8 100 573,9 100 
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С целью определения обеспеченности 
населения регионов мясом проведена их 
группировка (таблица 5). В первую группу 
вошло 11 областей республики (Мангиста-
уская, Кызылординская, Туркестанская, 
Атырауская, Жамбылская,  Карагандин-
ская, Костанайская, Павлодарская, Запад-
но-Казахстанская, Актюбинская, Акмолин-
ская), гг. Алматы и Астана, где коэффици-
ент обеспеченности менее 1. Это означает, 
что данная группа областей, удельный вес 
которой составляет 58,1% общего  объема 
республиканского показателя производства 
мяса, 78,0% по численности населения, 
характеризуется недостаточной обеспе-
ченностью населения мясом.  

Вторая группа с коэффициентом от 1 
до 2 характеризует области, наиболее 
обеспеченные мясом (Северо-Казахстан-
ская, Алматинская и Восточно-Казахстан-
ская). Удельный вес по численности насе-
ления данной группы составляет 22,0% и 
41,9% по производству мяса, что подтвер-

ждает обеспеченность населения данных 
областей не только по национальной нор-
ме потребления мяса на 1 человека (78,4 
кг/год), но и по научно обоснованной норме 
потребления (87 кг/год). Так, коэффициент 
обеспеченности Северо-Казахстанской об-
ласти равен 1,24, что означает обеспечен-
ность населения мясом – 97,3 кг/год на 1 
человека, в Алматинской области, соответ-
ственно, 1,26 и 98,4 кг/год, Восточно-Ка-
захстанской области – 1,40 и 109,7 кг/год. 

Высокие показатели обеспеченности 
населения мясом результат того, что ос-
новные производители мяса - специализи-
рованные сельскохозяйственные предпри-
ятия (доля сельхозпредприятий в Алма-
тинской области - 35,2%, Восточно-Казах-
станской области - 20,1% и т.д.). Осталь-
ные регионы, характеризуются низкими по-
казателями самообеспеченности из-за вы-
сокой доли малых форм хозяйствования и 
недостаточных объемов производства. 

 

Таблица 5 - Коэффициент самообеспеченности мясом населения в разрезе регионов, 2016 г.  
 

Область 
Произ-

водство, 
тыс. т 

Численность 
населения, 
тыс. чел. 

Коэффици-
ент обеспе-

ченности 

Удельный вес группы, % 

по произ-
водству  

мяса 

по числен-
ности насе-

ления 

I – менее 1,0 

г. Астана 0,1 972,7 0,001 

58,1 78,0 

г. Алматы 0,2 1751,3 0,001 

Мангистауская 5,5 642,8 0,11 

Кызылординская 17,7 773,1 0,29 

Туркестанская 114,4 2878,6 0,51 

Атырауская  25,1 607,5 0,53 

Жамбылская 60,0 1115,3 0,69 

Карагандинская 74,4 1382,7 0,69 

Костанайская 52,4 879,1 0,76 

Павлодарская 46,5 757 0,78 

З-Казахстанская 40,6 641,5 0,81 

Актюбинская 64,8 845,7 0,98 

Акмолинская 56,4 734,4 0,98 

Всего по группе 558,1 13981,7 0,51 

II – от 1 до 2 

С-Казахстанская 54,8 563,3 1,24 

41,9 22,0 
Алматинская 195,3 1983,5 1,26 

В-Казахстанская 152,5 1389,6 1,40 

Всего по группе 402,6 3936,4 1,30 

Всего по республике 960,7 17918,2 0,68 100,0 100,0 
 

 

Производственные мощности мясопе-
рерабатывающих предприятий республики 
составили 252,5 тыс. т, при этом доля пе-
реработки – всего лишь 19,6%, а загрузка 
мощностей – 61% (таблица 6), данные ко-

торой подтверждают наличие потенциала 
сырьевой базы в Алматинской, Восточно-
Казахстанской, Туркестанской областях, 
где необходимо наращивать производ-
ственные мощности по переработке мяса. 
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Таблица 6 - Производство мяса и загрузка мощностей мясоперерабатывающих предприятий 
(без мяса птицы), 2016 г. 
 

Наименование 
области 

Производ-
ство мяса, 

тонн 

Мощность 
предприятий 
(по сырью), 

тонн 

Перера-
ботано, 

тонн 

Доля пере-
работки в 
производ-

ство, % 

Загружен-
ность мощ-
ностей, % 

Акмолинская 44 032,4 16 316 6 781 15,4 42 

Актюбинская 61 389,5 20 328 19 687 32,0 97 

Алматинская 120 076,4 7 039 2 406 2,0 34 

Атырауская 25 287 600           406,9 1,6 68 

ВКО 105 902,9 32 718 10 372 9,8 32 

Жамбылская 56 312 22 000 13 005 23,1 59 

ЗКО 38 674,3 19 237 18 945 49,0 98 

Карагандинская 64 100,9 24 313 14 274 22,0 59 

Костанайская 49 391,5 14 894 14 119 28,6 95 

Кызылординская 16 972,9 557 557 3,3 100 

Мангистауская 6 407 91              24,3 0,4 27 

Павлодарская 44 888,3 22 142 22 142 49,0 100 

СКО 50 844 15 263 10 804 21,0 70,7 

Туркестанская 100 228,3 10 730 10 407 10,4 97 

г. Астана 142,1 8 953 1 897 - 21 

г. Алматы 226,6 37 363 8 395 - 22,4 

Республика  
Казахстан 

784 876,1 252 543 154 102 19,6 61 

 

Выводы 
1. Перерабатывающие предприятия 

молочной и мясной отраслей зависят, с 
одной стороны, от объемов сельскохозяй-
ственного сырья, с другой стороны, от 
внутреннего спроса населения. 

2. Производство молока, мяса и про-
дуктов их переработки ориентируется на 
сырье местных сельхозтоваропроизводи-
телей и оказывает позитивное влияние на 
развитие сельского хозяйства республики. 
Продукция перерабатывающих предприя-
тий молочной и мясной отраслей сегодня 
поступает в основном на внутренний ры-
нок, а при его насыщении экспортируется в 
зарубежные страны - Россию, Центрально-
азиатский регион, по деликатесным про-
дуктам (казы, жая, шубат, кумыс и др.) при 
соответствующих мерах продвижения - 
дальнее зарубежье.  

3. Анализ потенциала развития мясо-
молочной промышленности свидетель-
ствует о необходимости развития малых и 
средних предприятий с технологическим 
оборудованием по первичной переработке, 
расположенных в непосредственной бли-
зости от источников сырья, т.е. первичную 
переработку следует осуществлять в моло-
коприемных пунктах, убойных цехах, мини-
цехах по переработке молока и др. на ко-
оперативной основе [6], приближенных к 

местам производства сырья в малых горо-
дах. Это снизит потери продукции, позво-
лит создать рабочие места. Первичная пе-
реработка должна производиться по но-
вейшим технологиям, исключающим поте-
ри ценного для пищевой промышленности 
вторичного сырья (кровь, кишки и др.), с 
использованием нетрадиционных продук-
тов – соевого молока, фруктово-ягодных 
наполнителей [7]. 

4. Сдерживающими факторами разви-
тия мясной и молочной отраслей АПК яв-
ляются: низкая продуктивность производ-
ства, неудовлетворительное качество сы-
рья, не пригодного к промышленной пере-
работке; сезонность производства и нерав-
номерное поступление на перерабатыва-
ющие предприятия сырья в течение года, 
ввиду большой концентрации производства 
в хозяйствах населения, неразвитости тор-
гово-логистической системы продвижения 
продукции от производителя до потребите-
ля; отсутствие тесных взаимосвязей между 
сельхозтоваропроизводителями, перераба-
тывающей промышленностью и торговлей.  

5. Крупные предприятия по переработ-
ке мяса и молока, расположенные в боль-
ших городах, предлагается сегментировать 
с сохранением в них преимущественно 
производства конечной продукции и ориен-
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тировать на внедрение ресурсосберегаю-
щих и безотходных технологий. 
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